16-02-2024 22:39:59

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cada vez mais os espaços públicos são ocupados por ações coletivas e que estimulam a convivência e a
harmonia com o ambiente. Uma destas ações nas grandes cidades são as hortas comunitárias. Além de promoverem a
integração, revitalizam o uso de espaços ociosos e são uma alternativa de produção e acesso a alimentos frescos e
saudáveis. Não obstante as produções serem, em sua maioria, pequenas, a relevância da prática talvez seja muito
maior pelo seu aspecto educacional e social. O Uso racional deste espaço ocioso poderia evitar que esta área se torne
depósito de lixo e entulhos, ambiente propício para a proliferação de insetos e bichos peçonhentos que podem ser
prejudiciais à saúde;

solicitação de implantação de projeto de horta comunitária como meio de inclusão social e produção em
terreno ocioso localizado ao lado da Escola Municipal Eugênio Pimentel Arantes, bairro Morumbi.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 13-09-2019

RUA JURUBEBA, ESQUINA COM A RUA MOINHO, MORUMBI, 38.407-321, UBERLÂNDIA -
MG, Ponto de referência: AO LADO DA ESCOLA MUNICIPAL EUGÊNIO PIMENTEL ARANTES

Endereço:

Presidente Atual: Ver. Baiano

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 21744/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA AV PRINCESA ISABEL, 454, FUNDINHO, 38.400-192, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Dra. Jussara

- IMAGENS -

16-02-2024 22:39:59

- IMAGENS -

Sala das Sessões, 13 de setembro de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO

Ver. Dra. Jussara

PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

Nome Quantidade

Ver. Dra. Jussara 1

1Total